Những năm tháng kháng chiến hào hùng của dân tộc được đánh dấu bởi những mốc quan trọng. Chiến thắng ở Ấp Bắc, Bình Giã, Đồng Xoài (Đông Nam Bộ), Núi Thành (Quảng Nam), Ba Gia, Vạn Tường (Quảng Ngãi),... chứng tỏ quân dân ta hoàn toàn “có thể đánh thắng Mỹ”. Cuộc tổng tiến công, nổi dậy của quân và dân miền Nam vào Tết Mậu Thân 1968 cùng những thắng lợi của quân dân miền Bắc đánh trả cuộc chiến tranh phá hoại của Mỹ cũng như phong trào phản chiến ở Mỹ, sự suy giảm vị thế chiến lược trên thế giới đã buộc Mỹ phải chuyển sang chiến lược “Việt Nam hóa chiến tranh”, hạn chế ném bom, bắn phá miền Bắc, ngồi vào bàn đàm phán ở Pari.

Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam, Liên minh các lực lượng dân tộc, dân chủ và hòa bình và Chính phủ Cách mạng lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt Nam, tạo thế cho cách mạng miền Nam và hỗ trợ cho đấu tranh ngoại giao. Các chiến thắng quân sự trước, trong và sau cuộc Tổng tiến công nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 cùng những thắng lợi của quân dân miền Bắc chống chiến tranh phá hoại bằng không quân và hải quân của Mỹ, chiến thắng Đường 9 - Nam Lào làm thất bại chiến lược “Việt Nam hóa chiến tranh”, “Điện Biên Phủ trên không năm 1972”, v.v. đã tác động trực tiếp tới những bước ngoặt trên bàn đàm phán.